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BASHKIA FUSHE-ARREZ

Drejtoria e Ceshtjeve Sociale

Sektori i Arsimit dhe Rinise
PROJEKT VENDIM

Ni24  Daté 00T /2025

PER MIRATIMIN E PLANIT Tit ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2025-2028 NE
BASHKINE FUSHE-ARREZ

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, ligjit nr.
69/2018 “Pér Sistemin e Arsimit Parauniversitar né Republikén e Shqipé&risé€”, Ligji Nr. 9936/
2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar, Ligj1 Nr.
68/ 2017 “Pér Financat e Vetéqgeverisjes Vendore”, Ligji Nr. 9632/ 2006, “Pér sistemin e taksave
vendore”, i ndryshuar dhe sipas relacionit t€ hartuar nga Sektori 1 Arsim, Kulturé, Rini, Sporte.
dhe Kryetari i Bashkisé i propozon Késhillit Bashkiak t&€ shqyrtojé konform akteve ligjore dhe.

TE VENDOSE :

1. Miratimin e Planit té€ Arsimit Parauniversitar 2025-2028 né& Bashkiné Fushe-arrez, bashkélidhur.
2. Ngarkohet Zyra e Arsim, Kulturé, Rinis€, Sporte , p€r zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t€ pikés 6 t&€ nenit 55 t& ligjit nr.139/2015, “"Pér
vetéqgeverisjen vendore” i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni 1 Prefektit t&
Qarkut SHKODER.

Juriste Specialisti 1 Arsimit

Redona Hasani Altin Engjelli
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FUSHE-ARREZ
SEFKTORI ARSIM, KULTURES, RINISE, SPORTEVE
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RELACION
PiER MIRATIMIN E “PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2025-2028”

Nit BASHKINE FUSHE-ARREZ

Té nderuar Késhilltar€,

Plani i Arsimit Parauniversitar 2025-2028 pér Bashkin€ Fushe-Arrez &éshté njé dokument strategjik 1
domosdoshém qé synon té orientoé zhvillimin dhe pérmirésimin e shérbimeve arsimore né territorin
e Bashkisé pér tre vitet e ardhshme. Hartimi 1 tij &shté rezultat i njé analize t€ thelluar t€ situates
aktuale, tendencave demografike, nevojave komunitare dhe sfidave ekzistuese ne arsimin
parashkollor, baz€ dhe t&€ mesem. Ky dokument &shté njé instrument thelbésor planifikimi pér
strukturat vendimmarrése dhe administrative pér € garantuar nj¢ arsimim cilésor dhe
gjithépérfshirés pér t€ gjithe fémijét dhe té rinjté né Bashkiné Fushe - Arrez.

Kuadri Ligjor dhe Institucional

; Plani mbéshtetet né njé kuadér t& gjeré ligjor kombétar, pérfshiré Kushtetutén e Republikés s¢

i Shqipérisé, Ligjin nr. 69/2012 “Pgr sistemin arsimor parauniversitar’ I ndryshuar, Ligjin nr.

' 139/2015“Pér vetéqgeverisjen vendore”, si dhe ligjet dhe udhézimet pérkatése pér menaxhimin
financiar, mbrojtjen e fémijéve dhe giithépérfshirjen né arsim. N& baz€ t& ketyre akteve, Bashkia
Fushe-Arrez ka detyrimin dhe pérgjegjésiné pér t& hartuar politika zhvillimore né fushén e arsimit dhe
pér té siguruar infrastrukturé, staf t& kualifikuar dhe shérbime t& barabarta pér t& gjith€. Gjithashtu,
pér referencé jané marré né konsiderate dhe né shqyrtim edhe baza ligjore si mé& poshté:

o Ligji Nr. 9936/ 2008, “Pcr Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”
o Ligji Nr. 68/ 2017 “Pér Financat ¢ Vetéqeverisjes Vendore™
o Ligji Nr. 9632/ 2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, 1 ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)

« Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
[nstitucioneve Arsimore Parauniversitare”

o Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klas€ dhe ngarkesn mésimore
né arsimin parauniversitar”

o Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, dat€ 10.07.2024, “Pé&r vitin shkollor 2024-2025
né sistemin arsimor parauniversitar”

e Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit
arsimor”

e Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizés s¢ Vierésimit té Cilésisé sé
kopshtit”
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Pértshirja dhe mbrojtja e fémijéve

e Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén € Shqipérisé”
e Ligji Nr. 18/2017, “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”
e Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe

Egjiptianéve, 2021-2025

e Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit té arsimit parashkollor nga
fEmijét rome”

o Udhézim i pérbashkét MAS-MSHMS nr. 658, daté 23.09.2019, “PEr mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtjet ¢ démshme né internet”

Shérbimi psiko-social dhe pérfshirja sociale

e Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shé€rbimit psiko-

social né institucionet e arsimit parauniversitar”
o Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit ¢

7.V A-ve dhe strukturat arsimore vendore

Analiza e Situatés Aktuale

Plani ofron njé analizé t& detajuar pér té gjithé Bashkine Fush&-Arréz né€ lidhje me arsimin
parauniversitar. Né total, né kété bashki funksionojné& 9 kopshte publike, 3 shkolla 9-vjecare publike ,
| shkolle e mesme publike. Gjithsej n€ vitin 2025 bashkia menaxhon 111 punonjés g€ 1 takojné
sistemit parauniversitar t€ arsimit, nga kéto 107 edukativ dhe 4 punonjé€s ndihmés. N€ raport me
féemijét e lindur 3-6 vje¢ né Bashkiné Fushe - Arrez f€mijét q€ frekuentojn€ arsimin parashkollor jané
rreth 75% e fémijéve t€ késaj moshe, dhe f€mi€ q€ ende mbeten jashté sistemit jané rreth 25%. Kéto
t¢ dhéna theksojné réndésiné e ndérhyrjeve té€ fokusuara né€ zgjerimin e aksesit, rritjen e
ndérgjegjésimit komunitar dhe pérmirésimin e infrastrukturés s€ arsimit parashkollor, me géllim
garantimin e té drejtés pér arsim té barabarté dhe gjith€périshirés pér té gjithé fémijét e moshés 3-6
vjec¢ né territorin e Bashkis€ Fushe - Arrez. Bashkia menaxhon 24 godina arsimore nga te cilat 16 prej
tyre kané nevojé pér rikonstruksion ose zgjerim pér shkak t&€ infrastrukturés s& amortizuar.
Gjithashtu vlen té theksohet se pérmirésimi 1 vazhduesh€m 1 infrastrukturés arsimore ka luajtur rol dhe
né shtimin e shkollave gendra komunitare g€ tani n€ Bashking€ Fushe - Arrez jané 3 shkolla nga té cilat

2 9 - vjecare dhe | shkolle e mesme

Vizioni dhe Objektivat Strategjike

Vizioni i planit &shté t€ garantoymé& njé sistem arsimor t& barabarté, gjithépérfshirés dhe cilésor pér
cdo fémijé dhe té ri né territorin e Bashkisé Fushé-Arréz,
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Objektivat strategjike pérfshiné:

e Rritja e aksesit né arsimin parauniversitar pér té gjithé fémijét e Bashkisé Fushe-arrez, me
fokus né zonat mé té pafavorizuara dhe grupet vulnerabél.

e Pérmirésimi i cilésisé s¢ mésimdhénies dhe pérdorimi i metodave bashkékohore né progesin
¢ mésimdhénies

e Forcimi i kapaciteteve té mésuesve dhe drejtuesve té shkollave pér t€ siguruar njé menaxhim
efikas dhe inovativ.

o Mbéshtetien pér fémijét me aftési ndryshe dhe nga grupe té margjinalizuara,

e Forcimin e rolit t& shkollés si gendér komunitare.

Plani Vendor pér Arsimin Parauniversitar né¢ Bashkiné Fushe-Arrez €shté nd€rtuar n€ pérputhje té
ploté me prioritetet ¢ Strategjis¢ Kombétare pér Arsimin 2021-2026, duke siguruar g€ objektivat dhe
masat e ndérmarra né nivel lokal t& kontribuojné né zhvillimin e géndrueshém dhe t€ integruar (€
arsimit né nivel kombétar. Plani do t& keté njé rol shumé té réndésishém pér Bashkin€ Fushe-arrez dhe
ai synon té pérmirésojé né ményré té ndjeshme té gjitha proceset qé lidhen me Arsimin

Parauniversitar.

Konkretisht népérmjet planit synohet te realizohet :

e Zgjerimi i rrjetit t& kopshteve pér t& pérfshiré mé shumé fémijé né arsimin parashkollor.
e Masa pér parandalimin e braktisjes shkollore né zonat periferike dhe komunitetet vulnerabél.
e Trajnime t& vazhdueshme pér mésuesit né metodologji bashkékohore dhe pérdorim (&€

teknologjisé.
e Pajisja e shkollave me laboratoré, mjete didaktike moderne dhe lidhje t€ g€ndrueshme me

Internet.
e Parashikimi i fondeve né buxhetin vendor pér programe trajnuese dhe certifikime té stafit

mésimor e ndihmés.
e Krijimi i rrjeteve té bashképunimit midis institucioneve arsimore pér shk€émbimin e pérvojave

dhe praktikave té mira.

Kjo pérputhje i jep Planit Vendor njé qasje t&€ integruar dhe garanton q¢ ¢do ndé€rhyrje né€ territorin e
Bashkisé Fushe-Arrez éshté pjesé e nj€ viziont mé té€ gjer€é kombétar pér njé sistem arsimor mé té
forté, mé gjithépérfshirés dhe mé cilésor.

Buxheti dhe Burimet Financiare

Financimi i planit do te sigurohet pérmes transfertave nga buxheti 1 shtetit dhe projekteve te bashk&punimit
Jjane pércaktuar nevojat buxhetore per secilén mase ndérhyrje,si dhe eshte hartuar nje plan afatmesém
buxhetore per te mbéshtetur realizimin objektivave.

Transferimet specifike mbulojné zérat € méposhtém.

Arsimin parashkollore perfshire pagat e stafit arsimore dhe ndihmés, kostot € mirémbajtjes dhe funksionimit
infrastrukturés se kopshteve.

Arsimin 9-vjecar, Arsimin e mesém perfshire pagat per personelin ndihmés, mirémbajtjen dhe funksionimin e
infrastrukturés se shkollave.
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Investimet Kapitale té Planifikuara

Plani i investimeve kapitale i Bashkisé Fushe - Arrez pér Arsimin Parauniversitar pér periudhén 20262028
éshté ndértuar mbi objektivin e pérmirésimit t& infrastrukturés ekzistuese, ndértimit t€ godinave té€ reja,
pajisjes s€ institucioneve arsimore me orendi dhe logjistiké moderne, si dhe garantimit té kushteve t€ sigurta
pér fémijét dhe t& rinjté né procesin edukativ. Té gjitha projektet e planifikuara do té€ financohen nga
buxheti vendor i bashkisé. Kéto ndérhyrje pérfagésojné njé angazhim té qarté pér modernizimin €
infrastrukturés arsimore, rritjen e aksesit dhe pérmirésimin e kushteve té€ t€ nxénit, si pér Sistemin
parauniversitar .Zyra e Arsimit, Kultures, Rinise dhe Sporteve ne bashkiné Fushe - Arrez népérmjet keti
relacioni kérkon miratimin nga Komisioni i Arsimit dhe dérgimin per miratim ne mbledhjen e radhes te
Keshillit Bashkiak Fushe-Arrez.

Juriste Specialisti i Arsimit

Redona Hasani Altin Engjelli

W'Iﬁ

KRYETARI I BASHKISE
Hil Curri

——
— — ————

Adresa : Rr?ga Qender Fsuhe-Arrez E- mail : info@bashkiafushearrez.gov.al




